
 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 
 

TERMO ADITIVO N° 038/2025 

 

           Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2023 

Oriundo do Pregão Presencial nº 017/2023. 

O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR e TECNOSWEB TECNOLOGIA DE 

GESTÃO LTDA., CNPJ n° 09.310.477/0001-48, respectivamente CONTRATANTE e 

CONTRATADO nos termos do Contrato nº 045/2023, por seus respectivos representantes 

legais, celebram o presente TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO, na forma da Lei n° 

8.666/93, nos termos das cláusulas e disposições a seguir expressas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA. Fica prorrogado em 12 (doze) meses o prazo de 

vigência do Contrato, passando a vigência de 20/05/2025 a 19/05/2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA. Fica mantido, conforme acordado entre as partes, os 

valores conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Sistemas/Módulos 

R$ 

Valor 

Único 

Implantaç

ão 

R$ 

Valor 

Mensal 

Fornecime

nto 

Manutenç

ão 

1.  Cadastro Único; 0,00 325,53 

2.  Consulta Unificada; 0,00 0,00 

3.  Orçamento, Contabilidade, Empenhos; 0,00 1.356,32 

4.  Planejamento – PPA, LDO e LOA; 868,08 325,53 

5.  Prestação de Contas – SIOPE e SICONFI; 0,00 325,53 

6.  Administração de Tributos Municipais; 0,00 1.356,38 

7.  Integração Junta Comercial – Tudo Fácil Empresas; 1.519,15 325,53 

8.  Protesto Eletrônico; 868,08 434,04 

9.  Pix; 868,08 217,02 

10.  Controle de Tesouraria; 0,00 596,81 

11.  Folha de Pagamento – (Para até 330 Servidores); 0,00 1.302,12 

12.  E-Social; 0,00 325,53 

13.  Controle de Compras, Licitações, Contratos e Requisições; 0,00 976,59 

14.  Licitacon; 651,06 271,28 

15.  PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas; 1.519,15 390,64 

16.  Controle de Almoxarifado/Materiais; 0,00 759,57 

17.  Controle de Frotas e Serviços; 0,00 759,57 

18.  Controle de Protocolo e Processos; 1.085,10 651,06 

19.  Controle Patrimonial; 0,00 651,06 

20.  Controle de Produção Primária; 0,00 542,55 

21.  Controle Agropecuário; 976,59 542,55 

22.  Gerenciamento Escolar – Secretária + Escolas; 0,00 976,59 

23.  Gerenciamento Bibliotecário; 1.302,12 325,53 

24.  Gerenciamento de Saúde/Medicamentos; 0,00 976,59 

25.  Gerenciamento do Meio Ambiente; 1.085,10 542,55 

26.  Gerenciador Eletrônico de Documentos; 1.302,12 520,85 

27.  Assinaturas Eletrônicas – Empenhos; 976,59 184,47 

28.  Assinaturas Eletrônicas – Solicitações/Ordens de Compras; 976,59 184,47 

29.  Assinaturas Eletrônicas – Portarias, Documentos Diversos; 1.085,10 303,83 

30.  Autoatendimento Web/Portal do Cidadão; 0,00 1.356,38 



 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 
 

31.  ITBI Eletrônico (Imposto s/Trans. De Bens Imóveis); 868,08 217,02 

32.  Contra Cheques e Informe de Rendimento; 868,08 217,02 

33.  Portal de Transparência Pública e Acessibilidade; 0,00 651,06 

34.  Nota Fiscal de Serviços e ISSQN – Eletrônicos; 0,00 1.519,15 

35.  App – Inventário Patrimonial; 0,00 0,00 

36.  App – Agentes de Saúde Digital; 0,00 0,00 

37.  App - Nota Fiscal de Serviços Digital; 0,00 0,00 

38.  App - Transparência Pública Digital; 0,00 0,00 

a.1 Custo Único de Implantação R$                               

16.819,07 

a.2 Custo Total de 12 Meses de Manutenção Mensal R$                             

244.929,36 

Itens Serviços Qt. Unit. 
Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

a.3 

Serviços Técnicos (sob demanda) para Desenvolvimento 

/ Customização / Manutenção independente da forma e 

local da prestação dos serviços. 

70 Horas 151,91 10.633,70 

a.4 
Serviços Técnicos (sob. demanda) para Atendimento 

Presencial nas dependências da contratante. 
70 Horas 141,06 9.874,20 

a.5 Chamado Técnico Presencial. 20 Diária 217,02 4.340,40 

a.6 
Serviços Técnicos (sob demanda) para atendimento 

remoto e/ou na sede da contratada. 
80 Horas 0,00 0,00 

CLÁUSULA TERCEIRA. O presente Termo de Aditamento passa a fazer parte 

integrante do Contrato de Prestação de Serviços n° 045/2023, permanecendo inalteradas as 

demais disposições nele contidas. 

E por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 

03 (três) vias de igual teor e forma, rubricando todas as suas folhas, juntamente com 02 

(duas) testemunhas. 

Coronel Pilar, 16 de maio de 2025. 
 

 

 

Município de Coronel Pilar 
IVAN BATISTA AGATTI 

Prefeito Municipal  
CONTRATANTE 

TECNOSWEB TECNOLOGIA DE GESTÃO LTDA. 
GILMAR BALDASSO 

CONTRATADO  

                          Visto. 

 

Aloísio De Nardin  

OAB/RS 64.849 

                        Assessoria Jurídica 

 

 


